
ممنوعیت اجاره خانه به اتباع غیرمجاز
مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری البرز گفت: تمام مشاوران 
املاک موظف به کسب مجوز قانونی برای اجاره املاک به اتباع خارجی هستند.
 »سیروس دهقان شیری« روز دوشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۳ در جلسه ارزیابی و 
بررسی نحوه اجرای مصوبه  کمیسیون ساماندهی اتباع خارجی استان با موضوع 
تاکید بر استعلام هر گونه واگذاری اماکن استیجاری به اتباع خارجی از اداره کل 
امور اتباع گفت: هرنوع قرارداد رهن و اجاره ساختمان اعم از مسکونی، تجاری 
و صنعتی توسط افراد و مشاوران املاک با اتباع خارجی غیر مجاز ممنوع است.
وی افزود: عقد قرار داد رهن و اجاره با اتباع خارجی مجاز نیز منوط به 
استعلام از اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری البرز بوده و 

درصورت تاییدیه در این زمینه امکان پذیر است.
این مسئول بیان کرد: تمام مشاوران املاک موظف به کسب مجوز قانونی 
برای اجاره املاک به اتباع خارجی هستند و بر این اساس با اسکان دهندگان 

بدون مجوز برخورد قانونی به عمل می‌آید.
مدیر کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری البرز افزود: درصورت بی 
توجهی به این امر و انعقاد قرارداد بدون تاییدیه اداره کل امور اتباع و مهاجرین 
خارجی استان، بنگاه‌های مشاورین املاک مشمول اعمال مقررات ماده۹ آیین 

نامه اجرایی ماده ۸۱ قانون نظام صنفی خواهد شد.
وی تاکید کرد: بر این اساس این بنگاه‌های مشاورین املاک که بدون رعایت 
ضوابط ابلاغی به خصوص معرفی نامه اجاره، رهن واحد مسکونی یا تجاری به 

اتباع خارجی اقدام به تنظیم قرارداد کرده‌اند، پلمب خواهند شد.

پیگیری ثبت جهانی زندیه
شهردار منطقه ۸ شیراز بیان کرد: کلنگ زنی پروژه زندیه بعد از سه دهه 
تلاش انجام شد. این پروژه تقریباً یک طرح رها شده بود و موضوع ثبت جهانی 
منطقه زندیه بعد از کلنگ زنی مجدداً بازگشایی و به جریان ملی افتاد. تأثیر 
ثبت جهانی شدن، تبلیغات سازمان یونسکو و حضور گردشگران خارجی در 

مبحث درآمدزایی بسیار تأثیرگذار است.
علی مصلی نژاد در جلسه‌ای تحت عنوان پروژه‌های سال ۱۴۰۳ در جمع 
خبرنگاران، اظهار کرد: بودجه‌ای که در سال ۱۴۰۳ برای منطقه تاریخی-
فرهنگی در نظر گرفته شد، حدود ۳۷۵ میلیارد تومان است که ۲۲۹ میلیارد 
تومان از آن مختص بودجه عمرانی منطقه است و حدود ۷۷ میلیارد تومان 
بودجه اجرایی و حوزه خدمات شهری و بقیه آن نیز صرف تملک و بودجه 

جاری می‌شود. 
وی با بیان اینکه سهم منطقه ۸ از بسته‌ ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی شهردار، 
هزار میلیارد تومان است، گفت: چندی پیش با حضور وزیر کشور پروژه زندیه 
کلنگ زنی شد تملک و اجرای این طرح یکصد هزار میلیارد تومان به صورت 
یک کار ویژه در دستور کار قرار گرفت. بنابراین مجموع پروژه‌هایی که در 
منطقه تاریخ فرهنگی شهر شیراز قرار دارد با فاصله معنادار با بقیه پروژه‌ها 
برابر یکصد هزار ۳۷۵ میلیارد تومان است که عدد سنگینی محسوب می‌شود و 

نشانگر توجه ویژه به بافت تاریخی شیراز است.
شهردار منطقه ۸ ادامه داد: کلنگ زنی پروژه زندیه بعد از سه دهه تلاش 
انجام شد. این پروژه تقریباً یک طرح رها شده بود و موضوع ثبت جهانی منطقه 
زندیه بعد از کلنگ زنی مجدداً بازگشایی و به جریان ملی افتاد. تأثیر ثبت 
جهانی شدن، تبلیغات سازمان یونسکو و حضور گردشگران خارجی در مبحث 
درآمدزایی بسیار تأثیرگذار است، لازم به ذکر است که رونق بافت‌های تاریخی 

در کشورهای مختلف به دلیل ثبت جهانی آثار است.
مصلی‌نژاد با اشاره به این که معمولاً گردشگر حدوداً ۷ تا ۸ ساعت از وقت 
خود در یک مجموعه گردشگری می‌گذراند تا از مناطق مختلف مجموعه بازدید 
کند، تصریح کرد: در سمینار شهرهای تاریخی که در کشور لهستان برگزار شد، 

کارشناسان یونسکو دوباره محور زندیه را در دستور کار خود قرار دادند.
وی با بیان اینکه در حوزه خدمات شهری، ۷ میلیارد تومان برای روشنایی 
و ایمن سازی زیرگذر زند هزینه شد، ادامه داد: کانکس دائمی‌برای راهنمایی 
مسافران نوروزی و گردشگران پیش‌بینی شده است که در واقع تبدیل به 

دفتری برای تبادل نظر، ارتباطات و تعاملات شد.

وعده بهره‌برداری از راه‌آهن اردبیل - میانه  
نماینده اردبیل، نمین، نیر و سرعین در مجلس شورای اسلامی‌گفت: با 
وضعیت موجود راه‌آهن اردبیل - میانه سال آینده تمام و به بهره‌برداری می‌رسد.

احد بیوته در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه برای توسعه استان اردبیل 
یک سری برنامه‌ها داریم، گفت: این برنامه‌ها آغاز شده و جزء به جزء گزارش 

خواهد شد.
وی با اشاره به موضوع راه‌آهن اردبیل میانه، گفت: با وضعیت موجود راه‌آهن 

اردبیل - میانه سال آینده تمام و به بهره‌برداری می‌رسد.
بیوته با تاکید بر اینکه نباید اجازه دهیم پیمانکار از تعهدات خود خارج شود، 
افزود: سال گذشته برآورد شده بود که برای اتمام این پروژه یک هزار و ۵۰۰ 
میلیارد نیاز است و این اعتبار نیز تزریق شده است ولی امسال در بازدیدی که 
انجام دادیم اعلام شد که اگر ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد اعتبار دیگر نیز تزریق شود، 

این پروژه به اتمام می‌رسد.
وی ادامه داد: البته با این وضعیت نه تنها این پروژه تمام نخواهد شد، بلکه تا 
پایان سال طول خواهد کشید و بعد از عید نیز دوباره اعتبار نیاز خواهند داشت.
نماینده اردبیل، نمین، نیر و سرعین در مجلس شورای اسلامی‌با اشاره به 
برخی آفت‌ها در خصوص این پروژه از ابتدا تاکنون، گفت: اگر برای پیمانکار 

زمان‌بندی دقیق در نظر گرفته می‌شد، شاهد وضعیت فعلی نبودیم.

فرصت ایده آل پرورش »راتون« در گیلان
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان، از شالیکاران گیلانی خواست فرصت 
ایده آل برداشت دوم برنج یا »راتون« را با توجه به شرایط آب و هوایی به وجود 
آمده از دست ندهند و یادآور شد: نحوه آرایش ساختار نشاسته در درون دانه 
اندکی با محصول اصلی تفاوت داشته و میزان عطر این محصول هم بیشتر 

است.
صالح محمدی در گفت وگو با ایسنا، برداشت دوم برنج از پنجه‌های حاصل 
از جوانه‌های جانبی باقی مانده از برداشت محصول اصلی را راتون یا باز رویشی 
دانست و اظهار کرد: شیوه‌های مختلفی جهت افزایش تولید برنج وجود دارد 
که یکی از بهترین و به صرفه‌ترین روش‌ها با حداقل آسیب به اکوسیستم 
شالیزار، پرورش راتون است. وی کوتاه بودن طول دوره رشد، کاهش هزینه 
مصرفی نهاده‌ها، صرفه‌جویی در آب مصرفی و استفاده بیشتر از نزولات آسمانی، 
صرفه‌جویی درصد کود نسبت به محصول اصلی و کشت مجدد و بالاتر بودن 
کیفیت پخت و عطر و طعم برنج راتون در مقایسه با محصول اصلی به دلیل 
تفاوت دمای شب و روز را از مزایای پرورش راتون دانست و افزود: راتون 
هزینه‌های جدید برای تهیه بذر، خزانه، شخم و آماده‌سازی زمین و نشاء‌کاری 
را به دنبال ندارد و صرفا مراقبت‌های لازم از جوانه‌ای که مجدد رشد کرده 

مورد نیاز است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با اشاره به حفاظت از آب و خاک با 
پرورش راتون، تصریح کرد: با توجه به هزینه پایین پرورش راتون در صورت 

پرورش این محصول، درآمد کشاورزان افزایش می‌یابد.
محمدی میزان عملکرد راتون در ارقام مختلف را وابسته به پتانسیل ذاتی 
هر یک از ارقام و شرایط محیطی و زراعی دانست و عنوان کرد: ارقام زودرس 
شامل‌هاشمی‌و علی کاظمی‌و ارقام جدید معرفی شده مانند آنام، گیلانه، توکا و 
کیان این توانایی را دارند که بین ۳۰ تا ۴۰ درصد از محصول اصلی، راتون‌زایی 
داشته باشند که با توجه به هزینه بسیار نازل آن، تاثیر مهمی‌در افزایش تولید 

و درآمد کشاورزان خواهد داشت. 
وی با اشاره به تفاوت دمای روز و شب در طی پر شدن دانه در پرورش راتون 
و شرایط آب و هوایی این فصل از کشت، خاطرنشان کرد: نحوه آرایش ساختار 
نشاسته در درون دانه اندکی با محصول اصلی تفاوت داشته و میزان عطر این 
محصول هم بیشتر است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با بیان اینکه 
کیفیت پخت و عطر و طعم راتون از محصول اصلی بهتر است، گفت: فاصله 
کاشت، کوددهی و مدیریت آفات، بیماری‌ها و علف‌های هرز تاثیر بسزایی در 

پتانسیل راتون زایی ارقام دارند.
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فارس

اردبیل 

گیلان

بافت فرسوده، زخمی‌بر پیکر ابهر
وجود بافت فرسوده و ناکارآمد، یکی از مشکلاتی است 
که اغلب شهرهای استان زنجان با آن درگیر است که این 

موضوع در شهر ابهر نیز نمود دارد.
یکی از چالش‌های موجود در کشور چالش بافت فرسوده 
و ناکارآمد شهری است، زیرا وجود این قبیل بافت‌ها در بدنه 
و شهرها به سهم خود مشکلات و مسائلی را پیش آورده 

است و مانند زخمی‌بر پیشانی شهرها خودنمایی می‌کند.
وجود بافت فرسوده در نقاط مختلف شهرها، مشکلات 
و چالش‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی خاص خود را 
دارد، به طوری که این قبیل بافت‌ها در برابر حوادث بسیار 
آسیب‌پذیرند و در بیشتر موارد از دسترسی به امکانات و 
خدمات شهری بی‌بهره‌اند و ساکنان آن نیز به‌دلیل وجود 
خانه‌های مخروبه و متروکه اغلب از لحاظ امنیتی نیز 

مشکلاتی دارند.
برای حل این مشکل، احیای بافت‌های فرسوده با 
تخصیص بسته‌های تشویقی و حمایتی برای احیا و 
بازآفرینی در قالب طرح بازآفرینی شهری یکی از موضوعاتی 
است که در این بافت‌ها دنبال می‌شود که این امر مهمترین 
فرصت دستیابی به توسعه پایدار اجتماعی و فرهنگی برای 

نیل به جامعه‌ای متعال است.
استان زنجان از وجود بافت‌های ناکارآمد و فرسوده 
شهری در امان نیست به‌طوری که بنا بر اعلام رئیس اداره 
معماری بافت‌های واجد ارزش و طرح‌های بازآفرینی اداره‌ 
کل راه و شهرسازی زنجان، این استان ۷۵۰ هکتار بافت 
فرسوده و ۴۵۰ هکتار سکونتگاه‌های غیررسمی‌دارد که در 
مجموع ۱۲۰۰ هکتار بافت‌های هدف بازآفرینی شهری 
وجود دارد. علی عباسی با اشاره به اینکه تا امروز چهار 
شهر ابهر، خرم‌دره، زنجان و قیدار به‌عنوان هدف بازآفرینی 
شهری تثبیت شده است، گفت: هرچند بخشی از سلطانیه 
نیز به‌لحاظ بافت تاریخی در پاره‌ای از اوقات مورد توجه 

قرار می‌گیرد.

جلوگیری از تعطیلی 2 واحد صنعتی
 با حکم قضایی

رئیس کل دادگستری خراسان شمالی از رفع موانع 
و مشکلات یک واحد گردشگری و تسهیل زمینه‌های 
جلوگیری از تعطیلی دو واحد تولیدی دیگر در استان در 

نتیجه ورود و پیگیری دستگاه قضایی خبر داد.
حجت‌الاسلام والمسلمین براتی‌زاده با اشاره به دستور 
کار ششمین نشست ستاد استانی اجرای سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی دادگستری استان در امسال، ضمن اشاره 
به مشکلات طرح‌شده از سوی مدیران پنج واحد تولیدی، 
خدماتی و گردشگری، گفت: در این جلسه مدیران 
شرکت‌های تعاونی »فرآورده‌های گندمی‌آساک«، »مجتمع 
گردشگری فراز پلمیس«، مجموعه »کشت و صنعت مزرعه 
سبز خرم« و شرکت تولید »آجر ماشینی امین اسفراین« 
و مالک یک استخر پرورش ماهی واقع در روستای نرگسلو 
سفلی در حضور مسئولان و نمایندگان دستگاه‌های اجرایی 
ذیربط، مهمترین مشکلات را مطرح کردند و مراتب 

رسیدگی و تصمیم‌های مقتضی اتخاذ شد.
وی بیان کرد: دستگاه قضایی با اتکا به مبانی و 
مستندات و ظرفیت‌های قانونی به نحوی عمل می‌کند تا 
تصمیم‌ها و اقدامات این ستاد منجر به تعطیلی و توقف 

فعالیت واحدهای تولیدی نشود.
براتی‌زاده اظهار کرد: برخی واحدهای تولیدی در ابعاد 
حقوقی، قضایی و اجرایی، مشکلات، موانع و محدودیت‌هایی 
داشتند. یکی از واحدهای گردشگری که اکنون در امتداد 
جاده اسفراین - بجنورد )محدوده پلمیس( فعالیت دارد، 
به‌دلیل وضعیت و موقعیت جغرافیایی و ناایمن عنوان شدن 
راه دسترسی با مسأله‌ای تحت عنوان تعطیلی یا توقف 
فعالیت مواجه شده و برخی دیگر از این واحدها نیز با بروز 
تأخیر نامتعارف در بازپرداخت بدهی‌های بانکی خواستار 
اعطای تسهیلات سرمایه در گردش یا استمهال بدهی‌ها 
بودند که همه موارد و موضوعات یادشده با حضور مدیران یا 
نمایندگان دستگاه مسئول و ذیربط )مهمانان( حسب مورد، 

بررسی و با نگاه حمایتی تصمیم‌های مقتضی اتخاذ شد.

تامین آب شرب بوشهر از طریق دریا
استان بوشهر با کمبودهای جدی در زمینه منابع آبی 
روبرو است و بخش عمده آب مصرفی مردم این استان 
که حدود ۹۰ درصد را شامل می‌شود از طریق استان‌های 

هم‌جوار تأمین می‌شود.
بخشی از آب مورد نیاز استان بوشهر از طریق شهرستان 
کازرون استان فارس و بخشی نیز از طریق سد کوثر در 
استان کهگیلویه و بویراحمد تأمین می‌شود و از طریق 
خطوط طولانی انتقال و توزیع به دست مشترکین در 
شهرها و روستاهای استان می‌رسد. همجواری با خلیج 
فارس نعمت‌ها و برکات فراوانی برای مردم استان بوشهر 
داشته است و یکی از برکات آن تأمین آب شرب از طریق 
شیرین‌سازی آب دریا است که بخشی از آب شرب استان از 
این طریق تأمین می‌شود. آب شیرین‌کن‌های استان بوشهر 
نقش حیاتی در تأمین آب شرب این منطقه ایفا می‌کنند. 
با توجه به کمبود منابع آب شیرین و نیاز روزافزون به آب، 
این تأسیسات اهمیت ویژه‌ای دارند. طی سال‌های اخیر 
اقدامات گسترده‌ای به منظور افزایش سهم آب‌شیرین‌کن‌ها 
در تأمین آب شرب استان بوشهر صورت گرفته و طرح‌هایی 
به بهره‌برداری رسیده و چندین طرح مهم نیز در این زمینه 
در دست احداث است. با توجه به محدودیت‌های منابع 
تأمین آب شرب استان بوشهر در خارج از استان، می‌طلبد 
که شیرین‌سازی آب دریا با جدیت بیشتری دنبال شود و 
سهم استان از این طریق افزایش یابد تا زمینه پایداری آب 

شرب در استان فراهم شود.
پروژه‌های آب شیرین‌کن در بوشهر

یکی از مهم‌ترین پروژه‌های آب شیرین‌کن در استان 
بوشهر، پروژه آب شیرین‌کن لیان است که با ظرفیت ۳۵ 
هزار متر مکعب در شبانه‌روز، در اسفند ۱۴۰۱ با حضور 
رئیس‌جمهور افتتاح شد. این پروژه به منظور حل بخشی 
از مشکلات آبی استان بوشهر و پایان دادن به جیره‌بندی 
آب در این منطقه راه‌اندازی شده است. در سال‌های 
اخیر، ۳۰ دستگاه آب شیرین‌کن در روستاهای بوشهر 
با همکاری خیرین و گروه‌های جهادی راه‌اندازی شده 
است. این دستگاه‌ها با هزینه‌ای بالغ بر ۳۰۰ میلیارد ریال 
برای بهبود وضعیت آبرسانی در مناطق کم‌برخوردار نصب 
شده‌اند. استاندار بوشهر در گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار 
کرد: استان بوشهر نیازمند تأمین آب پایدار است و در این 
راستا مهمترین راهکار استفاده از ظرفیت دریا است که 
تلاش ویژه‌ای در این زمینه داشته‌ایم. احمد محمدی زاده 
خاطرنشان کرد: دولت سیزدهم نگاهی خاص و ویژه به 
تأمین آب در استان بوشهر داشته و شهید جمهور در این 
زمینه دستورات خوبی صادر کرد که می‌تواند گره‌گشای 

مشکلات آب استان باشد.

زنجان

خراسان شمالی

بوشهر 
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امنیت در حالی یکی از مهمترین 
فاکتورها و عوامل تاثیرگذار در توسعه 
شمار  به  مقصدی  هر  برای  گردشگری 
می‌رود که سیستان و بلوچستان دارای 
ابنیه‌ها و محوطه‌های تاریخی بسیار 
متعددی بوده و یک‌هزار و ۶۹۳ اثر 
غیرمنقول را در دل خود جای داده 

است.
صنعت گردشگری و توریسم جزو صنایع 
سودآور به شمار می‌آید، به طوریکه منبع 
درآمد اصلی برخی کشورها، فعالیت‌های 
گردشگری و توریسم است، از سویی 
چند دهه‌ای است که شاهد رشد صنعت 

گردشگری در همه جای دنیا هستیم.
پتانسیل‌های جدید و نوآورانه گردشگری، 
موضوعی است که ساکنان بومی‌و محلی هر 
منطقه بهتر از هر کس دیگری می‌شناسند، 
همین ساکنانند که با معرفی جاذبه‌های 
تاریخی، فرهنگی و تفریحی مناطق زندگی 
اطراف خود، مسوولان محلی را برای 
سرمایه‌گذاری گردشگری تشویق و ترغیب 
می‌کنند. مدتهاست که از صنعت گردشگری 
به عنوان یکی از منابع اصلی درآمدی 
کشورها یاد می‌شود که با داشتن قدرت بالا 
در خلق ثروت و اعتبار اجتماعی می‌تواند 
یک منطقه را به بهترین و مثبت ترین نحو 
متحول کند و همه کشورها نیز بر روی آن 
تمرکز ویژه‌ای کرده و برنامه‌ریزی‌های کوتاه 

و بلندمدتی را تدوین کرده‌اند.
در کلام کارشنان از گردشگری به عنوان 
یک »صنعت ترسو« یاد می‌شود که با وقوع 
مسائل مختلف به راحتی دگرگون شده و 
دست خوش خدشه می‌شود که در این میان 
می‌توان به نقش مستقیم امنیت در تقویت 

گردشگری پی برد.
زمانی که گردشگر یک منطقه را به عنوان 
استان مقصد سفر خود انتخاب می‌کند 
علاوه بر بررسی زیرساخت‌ها و امکانات 
رفاهی گردشگری، نگاهی ویژه به امنیت 

خود و خانواده‌اش دارد که خوشبختانه ایران 
اسامی‌در جای جای آن به لحاظ تامین 
امنیت گردشگران در بالاترین سطح قرار 
دارد. سیستان و بلوچستان یکی از مناطقی 
است که برخی جریانات معارض و معاند با 
مانورهای رسانه ای و عملیات‌های روانی 
متعدد در فضای مجازی قصد دارند از آن 
به عنوان یک استان ناامن قلمداد کنند 
تا جاذبه‌های بکر و بی نظیر این منطقه 
مغفول بماند اما علیرغم تمامی‌این اقدامات 
پلید، سیستان وبلوچستان در نوروز ۱۴۰۳ 
از سوی مقام عالی وزارت به عنوان پدیده 

گردشگری کشور معرفی شد.
این نامگذاری و معرفی پدیده بودن 
موجب شد تا نگاه‌های گردشگران بیشتر به 
سیستان و بلوچستان جلب شود و نهادهای 
حاکمیتی نیز برنامه ریزی‌های خود برای 

فراهم کردن زیرساخت‌ها را تسریع دهند.
انتخاب یک  امنیت مساله مهمی‌برای 

مقصد گردشگری
یکی از فعالان و راهنمایان گردشگری در 
حوزه سیستان و بلوچستان بیان کرد: مردم 
ایران اسامی‌تمایل و علاقه زیادی دارند 
تا جنوب شرق کشور را به عنوان مقصد 
گردشگری خود انتخاب کنند و همواره نیز 
درخواست تورهای زیادی برای این استان 

داریم.
محمد شریعتی افزود: یکی از جاذبه‌های 
اصلی سیستان وبلوچستان داشتن مردمانی 
خونگرم، مهربان و مهمان‌نواز است که 
مورد توجه همه گردشگران قرار می‌گیرد؛ 
اما ضرورت دارد تا هم زیرساخت‌های 
گردشگری استان تقویت شود و هم فعالان 
صنعت گردشگری این استان آموزش‌های 

علمی‌و به روز این حوزه را فرا بگیرند.
وجود یک‌هزار و ۶۹۳ اثر غیرمنقول 
دیدنی و ارزشمند در سیستان و بلوچستان

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی سیستان و بلوچستان بیان 
کرد: این استان دارای ابنیه‌ها و محوطه‌های 
تاریخی بسیار متعددی است به گونه ای که 
یک‌هزار و ۶۹۳ اثر غیرمنقول را در دل خود 
جای داده که نقش نیروهای فراجا در حفظ 
و حراست از آنها بی بدیل و غیرقابل انکار 

است.
کرد:  اظهار  طهرانی‌مقدم  محمدهادی 
خوشبختانه نگاه فرماندهان سابق و جدید 
نیروی انتظامی‌سیستان و بلوچستان بسیار 
ارزشمند بوده و آمادگی خود برای اجرای 
برنامه‌های مشترک را اعلام کرده‌اند و در 

این زمینه هیچ مشکلی وجود ندارد.

درختان و مزارع یکی پس از دیگری 
کشاورزان  دسترنج  حاصل  می‌سوزند، 
در لحظه‌ای به خاک سیاه می‌نشیند، 
بلوط‌های ارزشمند با زمین سوخته وداع 
می‌کنند و این بختک آتش همچنان 
نشسته بر سینه زاگرس، گلویش را 
فشار می‌دهد و نفس آسمان را هم تنگ 

کرده است.
کشاورزان به دلایل متعدد، حاصل 
دسترنج یکساله خود را در آتش بی تدبیری 
می‌بینند و ساعاتی بعد کشتزارهای طلایی 
گندم به تلی از خاک سیاه تبدیل شده است، 
مزرعه ای که حکم عزیز را برای کشاورزان 
دارد به خاک سیاه می‌نشیند و پس از آن 

زندگی هم برای آنها تیره و تار می‌شود.
آتش زدن پس چر مزارع بر خلاف رسم 
اشتباه دیرینه همچنان قربانی می‌گیرد، 
اراضی و پس از آن جنگل‌های اطراف 
کشتزارها طعمه آتش بی‌توجهی و زیاده 
خواهی می‌شوند، عده‌ای هم زمین را دست 
مایه تلافی اختلافات کهنه کرده و کدورت 
چند ساله طایفه ای و یا عصبانیت لحظه ای 
ناشی از یک درگیری ساده را بر سر زمین و 

جنگل خالی می‌کنند.
برخی هم به بهانه غرض ورزی بر سر 
انهدام کشت‌های ممنوعه و یا بازپس گیری 
زمین‌های ملی توسط دولت، جنگل را نشانه 
می‌گیرند و آتش انتقام کورکورانه را در زیر 

پای بلوط‌های چند ساله روشن می‌کنند.
این روزها زاگرس از ترس آتش به خود 
می‌لرزد، نیروهای امداد و عملیاتی اطفای 
حریق منابع طبیعی شب و روز با وجود 
گرمای بالای ۴۵ درجه در مراتع و جنگل‌ها 
در حال دیدبانی و یا اطفای آتشی هستند که 

ما انسان‌ها برافروخته ایم.
حدود ۱۰۰ روز است بختک آتش به جان 
جنگل‌ها و مزارع لرستان افتاده و نفس حدود 
سه و ۲۵۰ هکتار را به شماره انداخته است، 
برخی آدم‌ها رسم انسانیت و امانتداری را به 

جا نمی‌آورند و همچنان بر دل زمین، این 
دردانه خداوند در دست بشر، داغ می‌نهند.

داغ‌هایی از جنس کینه، کدورت، بی 
توجهی و ناآگاهی که هرچند برای یک 
لحظه کوتاه، اما جنگل‌های هزارساله را به 
باد می‌دهد و دست زمین را از بلوط‌های 
ارزشمند ، این رسته‌های زاگرس، خالی 
می‌کند. بیشترین جنگل‌های ناحیه زاگرس 
در لرستان قرار گرفته به نحویکه از مجموع 
۶ میلیون هکتار، یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
هکتار در لرستان وجود دارد و با توجه به 
وجود ۹۰۰ هزار هکتار مرتع، آتش سوزی‌ها، 
سینه زاگرس را تنگ و تنفس زمین را سخت 

کرده است.
در حالیکه مجموع آتش سوزی جنگل و 
مراتع لرستان طی سال گذشته حدود یک 
هزار و ۲۰۰ هکتار بود این عدد از اوایل 
خرداد با شروع فصل گرم تا نیمه مردادماه 
جاری به حدود سه هزار هکتار رسیده است 
که به نظر می‌رسد با توجه به تداوم گرما و 
بی توجهی عده ای به هشدارها، افزایش یابد.

آتش در حدود سه هزار هکتار 
جنگل و مرتع

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان در این خصوص به ایرنا می‌گوید: از 
ابتدای سال جاری تا نیمه مرداد ۸۶ فقره 

آتش سوزی در سطح ۲ هزار و ۹۴۱ هکتار 
جنگل و مراتع استان گزارش شده که ۲ هزار 
و ۶۳۰ هکتار از این مقدار، جنگل و مرتع 

مشجر و مابقی مراتع بوده است.
حسین میرزایی با بیان اینکه ۸۰ درصد 
آتش سوزی‌ها سطحی، مربوط به گیاهان 
کف و زیراشکوب جنگل‌هاست یادآور شد: 
بیشترین سطح آتش سوزی‌ها با ۲ هزار 
هکتار مربوط به شهرستان چگنی است که ۲ 
نفر در این راستا به دلیل ایجاد عمدی حریق، 
بازداشت شدند. وی در خصوص برآورد 
خسارت ریالی آتش سوزی‌ها می‌گوید: 
درختان بلوط قابل ارزش گذاری مادی 
نیستند اما بر اساس مشخصه‌های مختلف، 
منابع مختلف هر درخت بلوط را از ۲۰۰ تا 

۲۰۰ هزار دلار ارزش گذاری کرده اند.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان افزود: برخی جنگل‌ها اقتصادی 
و قابل بهره برداری هستند اما جنگل‌های 
زاگرس و درختان بلوط با توجه به نگهداشت 
آب، جذب کربن و تقویت خاک، حفاظتی و 

ارزش بسیار بالایی دارند.
معرفی ۲۴ آتش بیار معرکه 

به محاکم قضایی
میرزایی تصریح کرد: با قاطعیت تمام 
می‌توان اذعان کرد بیش از ۹۵ درصد حریق‌ها 

توسط عامل انسانی رخ داده که بخشی از آنها 
سهوی و بخشی عمدی بوده است که در این 
راستا ۲۴ عامل آتش سوزی عمدی در مراتع 
و جنگل‌های استان شناسایی و برای برخورد 
قانونی به مراجع قضایی معرفی شده اند. وی 
ادامه داد: برای همه متخلفان پرونده تشکیل 
و به محاکم قضایی ارجاع داده شده است و 
بزودی برخورد قاطع، سخت و جدی با افراد 

خاطی به عمل خواهد آمد.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان از مردم تقاضا کرد با توجه به 
گرمای شدید و طاقت فرسای هوا، وضعیت 
توپوگرافی و پوشش گیاهی متراکم استان، 
تحت هیچ شرایطی نه تنها در عرصه‌های 
جنگلی آتش روشن نکنند بلکه از آتش زدن 

پس چر مزارع نیز خودداری نمایند.
۲۵۱ هکتار مزارع کشاورزی

 طعمه حریق
رییس سازمان جهاد کشاورزی لرستان 
نیز با بیان اینکه ۲۵۱.۵ هکتار از مزارع 
کشاورزی دیم و آبی استان امسال طعمه 
حریق شده است گفت: بهار و تابستان امسال 
۱۷۷ هکتار گندم دیم با برآورد خسارت ۶۱ 
میلیارد و ۹۵۰ میلیون ریال و ۱۱ هکتار 
مزارع گندم آبی نیز با مبلغ هفت میلیارد 

و ۷۰۰ میلیون ریال دچار آتش سوزی شد.
سیدعماد شاهرخی با اشاره به خسارت 
۹۶۰ میلیون ریالی آتش سوزی در ۲ هکتار 
مزارع دیم عدس اظهار داشت: همچنین 
۶۱.۵ هکتار اراضی دیم زیر کشت جو 
 نیز دچار آتش سوزی و ۱۱ میلیارد و

 ۵۰۰ میلیون ریال به کشاورزان خسارت 
وارد شد.

وی تصریح کرد: در مجموع از ابتدای 
امسال تاکنون ۸۲ میلیارد و ۱۱۰ میلیون 
ریال به دلیل وقوع آتش سوزی در سطح 
۲۵۱.۵ هکتار از مزارع استان، به کشاورزان 
استان خسارت وارد شده که وضعیت بیمه 

این اراضی در دست بررسی است.

کوه دنا، به دلیل شرایط اقلیمی‌و 
زیستگاه  خود،  خاص  جغرافیایی 
بسیاری از گونه‌های در حال انقراض 
است و به عنوان یکی از ذخیره‌گاه‌های 
می‌شود  شناخته  کشور  در  زیست‌کره 
اما با چالش‌هایی برای حفاظت روبرو 
است. مشکلات زیرساختی و کمبود 
نظارتی  نهادهای  و  حفاظتی  تجهیزات 
زیست  بر محیط  منفی  تأثیرات  کافی، 
اصفهان  نقش  و  است  دنا گذاشته  کوه 
برای حفاظت از این منطقه حیاتی است.
 به گزارش خبرآنلاین ، کوه دنا، واقع 
در رشته‌کوه زاگرس، با ارتفاع ۴۴۰۹ متر، 
یکی از بلندترین قله‌های ایران و نماد 
مهمی‌از زیبایی‌های طبیعی کشور است. 
این کوه که در مرز بین استان‌های کهگیلویه 

و بویراحمد و اصفهان واقع شده است، به 
دلیل ویژگی‌های طبیعی و زیست‌محیطی 
برجسته‌اش، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است؛ با این حال، مشکلات زیرساختی 
و مدیریتی در این منطقه حفاظت‌شده 
وجود دارد که نیاز به توجه و همکاری‌های 

بین‌استانی را ضروری می‌سازد.
کوه دنا، با داشتن تنوع زیستی بالا و 
وجود گونه‌های نادری از گیاهان و جانوران، 
به عنوان منطقه حفاظت‌شده در سال ۱۳۵۵ 
تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط 
زیست ایران قرار گرفته است. این منطقه، که 
به دلیل شرایط اقلیمی‌و جغرافیایی خاص 
خود، زیستگاه بسیاری از گونه‌های در حال 
انقراض است، به عنوان یکی از ذخیره‌گاه‌های 
زیست‌کره در کشور شناخته می‌شود. با این 

حال، مدیریت این منطقه با چالش‌هایی 
روبرو است. گزارش‌های اخیر نشان می‌دهد 
که مشکلات زیرساختی، کمبود منابع 
مالی، و ناکافی بودن پشتیبانی‌های دولتی 
باعث کاهش کیفیت حفاظت از این منطقه 
شده است. به ویژه، مشکلاتی مانند کمبود 
تجهیزات حفاظتی و نهادهای نظارتی کافی، 
تأثیرات منفی بر محیط زیست کوه دنا 

گذاشته است.
مسعود فروتن، محیط بان با اشاره به 
چالشهای زیرساختی و مدیریتی در منطقه 
دنا به خبرآنلاین می‌گوید: یکی از اصلی‌ترین 
مشکلات، کمبود منابع مالی برای تأمین 
پروژه‌های  اجرای  و  تجهیزات حفاظتی 
توسعه‌ای در این منطقه است. این مشکل 
موجب کاهش توانایی سازمان‌های محیط 
زیست در نظارت و حفاظت از این منطقه 

شده است.
او اضافه می‌کند: عدم وجود تجهیزات 
مدرن و کافی برای پایش محیط زیست 
و مقابله با تهدیدات، به کاهش کیفیت 
حفاظت از این منطقه منجر شده است.  
از سوی دیگر مشکلات در پشتیبانی‌های 
دولتی و محلی به بروز مشکلاتی در مدیریت 
بحران و پاسخ به تهدیدات محیط زیستی 

منجر شده است.

استان اصفهان با توجه به موقعیت 
جغرافیایی، زیرساخت‌های توسعه‌یافته، و 
توانمندی‌های فنی، ظرفیت بالایی برای 
ایفای نقش مؤثر در حفاظت از کوه دنا و 

مناطق اطراف آن دارد.
علی توکلی، فعال محیط زیست به 
خبرآنلاین می‌گوید: استان اصفهان با 
برخورداری از زیرساخت‌های پیشرفته در 
حوزه‌های مختلف از جمله مدیریت بحران، 
امداد هوایی، و پشتیبانی فنی، می‌تواند به 
عنوان یک الگو برای بهبود وضعیت کوه دنا 

عمل کند. 
او اضافه می‌کند: اصفهان با داشتن 
نیروی انسانی متخصص و امکانات فنی 
مناسب، می‌تواند به ارتقای مدیریت و 
نظارت بر منطقه دنا کمک کند. استفاده از 
این توانمندی‌ها می‌تواند به بهبود کیفیت 
حفاظت و مدیریت بحران در این منطقه 

کمک نماید.
این فعال محیط زیست تاکید می‌کند: 
استان اصفهان با تجربه بالا در مدیریت 
بحران و ارائه خدمات اضطراری، می‌تواند به 
رفع مشکلات موجود در کوه دنا کمک کند. 
این تجربه شامل توانمندی‌های مدیریتی و 
سیستم‌های پشتیبانی است که می‌تواند به 

نفع حفاظت از منابع طبیعی در دنا باشد.

جاذبه‌های توریستی سیستان و بلوچستان در انتظار توجه بیشتر است 

امنیت مهم‌ترین فاکتور توسعه گردشگری

بختک آتش بر سینه زاگرس

اهمیت نقش استان اصفهان در حفاظت از دنا

»دنا« در خطر است


